中共山西师范大学委员会文件

晋师党字〔2015〕35 号

                   ★

中共山西师范大学委员会
关于印发《山西师范大学 2015 级新生军事训练

实施计划》的通知

各学院、各独立研究所、机关各部门、各教学辅助单位：

现将《山西师范大学 2015 级新生军事训练实施计划》印发

给你们，请认真遵照执行。

特此通知

             中共山西师范大学委员会

2015 年 9 月 9 日

 - 2 -

山 西 师 范 大 学
关于 2015 级新生军事训练实施计划

为了贯彻落实（国办发〔2001〕48 号）文件精神，按照教

育部、总参谋部、总政治部联合下发的《学生军事训练工作规定》

的规定，根据山西省 2015 年学生军训工作会议精神，结合我校

的实际情况，学校决定 2015 级新生入学后将进行军事训练。

一、学生军训工作的指导思想和训练目的

坚持以党的十八大精神和习近平主席关于军队建设等一系

列的重要指示为指导，以党和国家确定的学生军训方针和法律为

依据，以适应国家人才培养和国防后备力量建设需要为目标，以

军事理论教学和军事技能训练为中心，对学生进行规范化、规模

化、制度化的军事技能训练和系统的军事理论教育，培养合格的

社会主义事业的建设者和保卫者。

2015 级新生的军事训练，以纪念中国人民抗日战争暨世界

反法西斯战争胜利七十周年为契机，开展主题教育实践活动。坚

持扎扎实实、注重实效的原则。通过军训，有效地提高学生的思

想政治觉悟，激发学生的爱国热情，增强学生的国防观念和国家

安全意识；对学生进行爱国主义、集体主义和革命英雄主义教育，

增强学生的组织纪律观念，培养学生艰苦奋斗的作风，提高学生

的综合素质，使同学们掌握基本军事知识和技能，为中国人民解

 - 3 -

放军培养后备兵员和预备役军官，为国家培养合格的社会主义事

业建设者和接班人打好基础，努力推动我校军训工作的健康发

展。

二、组织机构

学校军训工作领导组：

组 长：王心平

副组长：闫桂琴 郝勇东

成 员：薛明耀 薛珠峰 赵春平 贾五星

范哲锋 张支平 张玉梁 原灵旺

郑 旗 毕润成 杨永茂 赵 梅

余晓川 王向阳 白兆祥 杨祥生

各院学生军训工作负责人：

文 学 院：强汾生    政法学院：许国宝

历史学院：双春梅    外语学院：陈 辉

教育学院：王 银    经管学院：霍红梅

美术学院：李 豪    音乐学院：潘勋科

数计学院：张 珂    物信学院：陈向波

化材学院：王满喜    生命学院：吴建军

地科学院：康永和    传媒学院：范晓东

食科学院：童保庆    戏剧与影视：王志峰

体育学院：段东升    文理学院：张俊平

 - 4 -

书法学院：张忠民

军训领导组下设军训团，具体负责军训的实施工作。

三、组织编制和工作任务

军 训 团 长：贾五星(武装部部长)

副  团  长：余晓川(武装部副部长)

王向阳(武装部副部长)

张俊平(文理学院副书记)

何喜均(教务处副处长)

副  政  委：潘李虎(学工部副部长)

军训团顾问：丁国刚(尧都区武装部部长)

刘元福(尧都区武装部政委)

胡 锐(武警临汾支队参谋长)

承 训 部 队：武警临汾支队

2015级新生军训团编制为九个营(分 76个连)，下设宣传处、

作训处、后勤处。

宣传处：由宣传部、学工部、团委有关人员组成。负责训练

期间的宣传报道、组织文体活动及思想政治工作。

主 任：狄涛平

副主任：任金虎

作训处：由武装部人员组成。负责拟定计划、场地划分、检

查监督、考勤考核、总体协调等工作。

 - 5 -

主 任：余晓川

副主任：李 文 郝宝喜 陈江涛

后勤处：由校办、学校后勤处各中心、校医院、体院公体部

和武装保卫部(处)有关人员组成。负责训练期间的食宿、医疗、

车辆、场地、器材等后勤服务保障工作。

主 任：王向阳

副主任：赵 梅 白兆祥 杨祥生 段津冰

钱 成 张兵学 许小河

各营营长由承训部队干部担任，主要负责全营的训练工作。

各营政治教导员由各院学生工作领导组长担任，重点负责军训期

间学生的教育管理和思想政治工作。

各连连长、副连长由承训部队教官担任，全面负责本连(院、

系)的训练、教育、管理等工作。政治指导员由各院(系)新生辅

导员担任，负责本连的思想政治工作，配合连长、副连长进行教

育管理学生，完成训练任务。

连以下设排、班。各排长、班长从学生骨干中选配。

军事理论课教师由武装部军事教研室聘任。

四、军训工作的总体计划

1、时间：9月 17 日至 9月 30 日。

2、参训人员：2015 级全体新生共 6182 人。

3、军训内容：军事理论课教学和军事技能训练。

 - 6 -

4、军事训练、军事理论课教学分别在各校区进行。

五、军训科目及内容

1、军事理论教学内容和教学目标

军事理论课教学内容 教学目标

军

事

思

想

一、军事思想概述

形成与发展；体系与内容

二、毛泽东军事思想

科学含义；主要内容；

历史地位和现实意义

三、邓小平新时期军队建设思想

主要内容；其地位与作用

四、习近平论国防和军队建设思想

主要内容；其地位与作用

了解军事思想的形成与发

展过程，熟悉我国现代军事思

想的主要内容、地位作用及科

学含义，树立科学的战争观和

方法论。

军

事

高

科

技

一、军事高科技概述

概念与分类；发展趋势；对现代作战的影

响

二、高技术在军事上的应用

精确制导技术；隐性伪装技术；侦察

监视技术；电子对航技术；航天技术；指

挥控制技术；新概念武器

三、高技术与新军事变革

了解军事高技术的内涵、

分类、发展趋势及对现代战争

的影响，熟悉高技术在军事上

的应用范围，掌握高技术与新

军事变革的关系，激发学习科

学技术的热情。

信息

化战

争

一、信息化战争概述

二、信息化战争的特征与发展趋势

三、信息化战争与国防

了解信息化战争的形成、

发展趋势和国防建设的关系，

熟悉信息化战争的特征，树立

打赢信息化战争的信心。

中国

周边

环境

一、中国周边环境的基本特征

二、中国周边环境现状分析

三、努力塑造良好的中国周边安全环境

了解中国的周边战略环境

及周边环境对我国经济建设的

影响。

中国

武装

力量

一、构成与装备

二、使命与作用

三、中国武装力量的建设

了解中国的武装力量及充

分认识武装力量对国家安全的

重要作用。

世界

核生

化环

境

一、核生化武器概述

二、核生化武器威胁

三、核生化对抗思考

了解核生化武器及核生化

对抗的战略作用。

 - 7 -

2、军事技能训练内容和教学目标

军事技能训练内容 教学目标

条令

条例

教育

与训

练

一、《内容条令》教育

二、《纪律条令》教育

三、《列队条令》教育

l、单个军人队列动作训练

2、分队队列动作训练

了解中国人民解放军三大

条令的主要内容，掌握队列动作

的基本要领，养成良好的军人作

风，增强组织的纪律观念、培养

集体主义的精神。

战术

一、战斗类型和战斗样式、

二、战术基本原则

三、单兵战术动作

了解战斗的基本类型和基

本样式，掌握战术基本原则的主

要内容，学会单兵战术的基本动

作要领。

军事

地形

学

一、地形对军队战斗行动的影响

二、地形图基本知识

三、现地使用地形图

了解地形对作战行动的影

响，掌握地形图的基本知识，学

会现地使用地形图的方法。

综合

训练
应急疏散演练

了解应急疏散的基本程序、

方法，培养疏散逃生的能力。

六、军训保障及要求

1、在校党委和校行政的统一领导下，各职能部门要密切配

合，认真及时研究解决训练中遇到的困难和问题。各营、连领导

要认真负责，精心组织，跟班作业，圆满完成军训教学任务。

2、在军训准备和实施过程中，校武装部、承训部队教官要

以身作则，做好表率，悉心管理，严明纪律。参训学生要做到一

切行动听指挥，认真执行军训团的各项规定，落实早操、内务卫

生、检查评比等一系列军事化制度，共同保证军训任务圆满完成。

3、各院学工组要切实加强对本院学生军训期间的安全管理，

新生班辅导员要跟班工作，深入军训现场，与学生开展谈心活动，

及时解决学生的思想问题，充分调动参训学生的军训积极性，确

 - 8 -

保今年的军训工作顺利进行。

4、后勤处要统筹安排，做好承训教官的后勤保障；医疗保

障由校医院负责，需派专人在指定地点值班。

5、有疾病不能参加军训的学生需持校医院证明和学院意

见，由武装部批准备案后另行安排任务。

6、各有关部门要把安全工作作为一项大事来抓，要根据训

练科目的特点，制定安全防范措施并加强检查指导，防止各类

事故发生。

7、把巩固军训成果和素质教育、学风建设、校风校纪建设、

校园精神文明建设结合起来，常抓不懈。将早操、会操、升国旗

活动作为巩固军训成果的主要内容；认真抓好国防教育工作，

积极探索新时期巩固学生军训成果的新路子。

8、学生在军训期间谢绝家长及亲朋好友的探访。

附件：1.军训生活管理制度

      2.山西师范大学 2015 级新生军训工作安排表

      3.军训团编程序列表

                          中共山西师范大学委员会

                              2015 年９月 9日

 - 9 -

附件 1：

军训生活管理制度

1、起床：听到起床号(信号)应立即起床并按规定着装，做

好出操或上课准备。

2、洗漱及内务：进行洗漱，并整理内务和清扫室内外卫生，

时间通常为半小时。

3、开饭：按规定时间开饭，进餐时应自觉排队买饭菜，并

保持饭堂肃静和卫生，反对铺张浪费。

4、操课：每天操课 8 小时，必要时酌情组织加班训练。操

课前，应根据课目内容做好准备。操课时，严格遵守课堂、操场

纪律，认真听讲，精心操练，严防事故发生。操课结束时，应组

织验枪，清理训练现场，进行训练讲评。操课往返途中列队整齐，

号声洪亮。

5、课外活动：通常组织文体活动或处理个人事情，但不得

随意外出或离开营区。课外活动时间和休息时间，未经组织批准

不得离校，严禁赌博、酗酒、打架斗殴等违纪现象发生。

6、午休：午休时间按军训期间的学校规定执行。午休除执

勤人员外；均得卧床休息，不得进行文体活动。

7、晚点名：通常以连为单位列队进行。内容是：清点人数、

 - 10 -

进行训练和生活讲评、传达上级指示，布置工作等。

8、就寝：连值日人员在熄灯前 10 分钟，发出准备就寝信号，

督促全体人员做好就寝准备，听到熄灯信号立即就寝。

 - 11 -

 - 12 -

 - 13 -

抄送：各位校领导

山西师范大学党委办公室                  2015 年 9 月 9 日印发